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PROVVEDIMENTO N. 2771 del 29 gennaio 2010 

 

MODIFICHE ED INTEGRAZIONI AL REGOLAMENTO N. 22 DEL 4 APRILE 2008, CONCERNENTE 
LE DISPOSIZIONI E GLI SCHEMI PER LA REDAZIONE DEL B ILANCIO DI ESERCIZIO E DELLA 
RELAZIONE SEMESTRALE DELLE IMPRESE DI ASSICURAZIONE  E DI RIASSICURAZIONE DI 
CUI AL TITOLO VIII (BILANCIO E SCRITTURE CONTABILI)  CAPO I (DISPOSIZIONI GENERALI 
SUL BILANCIO), CAPO II (BILANCIO DI ESERCIZIO) E CA PO V (REVISIONE CONTABILE) DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 7 SETTEMBRE 2005, N. 209 – CODI CE DELLE ASSICURAZIONI 
PRIVATE. 
 

L’ISTITUTO PER LA VIGILANZA SULLE ASSICURAZIONI PRI VATE E DI INTERESSE 
COLLETTIVO  

 

VISTA la legge 12 agosto 1982, n. 576 e successive modificazioni ed integrazioni, 
concernente la riforma della vigilanza sulle assicurazioni; 

VISTO il decreto legislativo 7 settembre 2005, n. 209 e successive modificazioni ed 
integrazioni, recante il Codice delle Assicurazioni Private; 

VISTO il Regolamento ISVAP n. 22 del 4 aprile 2008 e, in particolare, l’articolo 7, comma 4, 
che stabilisce il termine per la trasmissione informatica dei dati relativi alle anticipazioni del 
bilancio d’esercizio delle imprese di assicurazione; 

RITENUTA la necessità di integrare il Regolamento ISVAP n. 22 del 4 aprile 2008 con 
disposizioni concernenti le anticipazioni di bilancio e la relativa modulistica; 

RITENUTA altresì la necessità di modificare il termine di trasmissione dei dati relativi alle 
anticipazioni di bilancio all’ISVAP al fine di consentire di disporre tempestivamente di 
strumenti utili all’analisi dell’andamento del mercato assicurativo; 

 

ADOTTA 

il seguente Provvedimento: 

 

 

Art. 1 
(Modifiche all’articolo  7 del Regolamento ISVAP n. 22 del 4 aprile 2008) 

1. All’articolo 7 del Regolamento ISVAP n. 22 del 4 aprile 2008, il comma 4 è sostituito dal 
seguente: 
“4. L’impresa, salvo che si tratti di impresa di riassicurazione, effettua la trasmissione 
informatica dei dati relativi alle anticipazioni del bilancio di esercizio di cui all’allegato 
4bis entro il 1° marzo dell’anno successivo a quello di riferimento, secondo le istruzioni 
di cui all’allegato 4ter”. 
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Art. 2 
(Modifiche degli allegati al Regolamento ISVAP n. 22 del 4 aprile 2008) 

1. Nell’Elenco degli allegati di cui al Regolamento ISVAP n. 22 del 4 aprile 2008, dopo 
l’allegato 4 Istruzioni per la compilazione delle informazioni di vigilanza relative al 
bilancio di esercizio, sono aggiunti i seguenti: 

“Allegato 4bis: Prospetti relativi alle anticipazioni del bilancio di esercizio 
Allegato 4ter: Istruzioni per la compilazione dei prospetti relativi alle anticipazioni del 
bilancio d’esercizio”. 

 
2. Agli allegati del Regolamento ISVAP n. 22 del 4 aprile 2008 sono aggiunti gli allegati 

4bis e 4ter annessi al presente Provvedimento. 
 
 

Art. 3 
(Abrogazioni) 

1. Dalla data di entrata in vigore del presente Provvedimento è abrogata la lettera circolare 
del 20 febbraio 2009 “Anticipazione di alcuni dati di bilancio – esercizio 2008”. 

 
 

Art. 4 
(Pubblicazione) 

1. Il presente Provvedimento è pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana, nel Bollettino  e sul sito internet dell’ISVAP. 

 
 

Art. 5 
(Entrata in vigore) 

1. Il presente Provvedimento entra in vigore il giorno successivo alla sua pubblicazione 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana. 
 

2. Le disposizioni del presente Provvedimento si applicano a decorrere dalle anticipazioni di 
bilancio dell’esercizio 2009. 

 
 
                                                                                                  Il Presidente 
                                                                                             (Giancarlo Giannini)  
 

 




